
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA10-2-2020 5a Serie speciale - n. 16

  AVVISI E BANDI DI GARA

  MINISTERI - AMMINISTRAZIONI CENTRALI E PERIFERICHE DELLO STATO

    MINISTERO DELLA DIFESA
Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione dei Lavori e del Demanio
  Sede: piazza della Marina, 4 - 00196 Roma (RM), Italia

Codice Fiscale: 80411120589

      Bando di gara - CE 011119 - Cecchignola - Roma - Affidamento dei lavori di urbanizzazione primaria
e di costruzione di n. 150 alloggi AST - area ex poligono monumentale    

  

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
I.1) Denominazione , indirizzo e punti di contatto 
Amministrazione Aggiudicatrice: Ministero della Difesa  Segretariato Generale della 
Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti -Direzione  dei Lavori e del Demanio - 
3° Reparto - 7^ Divisione. Piazza della Marina n. 4  Roma  Cap. 00196 - g-urp  
@geniodife.difesa.it; tel. 06.36806173 - Indirizzo Internet: 
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx  
PEC: geniodife@postacert.difesa.it - CODICE FISCALE 80411120589. 
 Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate: Ministero della Difesa  
Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti- Direzione 
dei Lavori e del Demanio  7° Divisione -  Piazza della Marina 4 - Roma - 00196 -  IT 
Telefono tel. 06.36806173. Posta elettronica (e-mail): g-urp@ geniodife.difesa.it; PEC 
geniodife@postacert.difesa.it  Indirizzo Internet (URL) : www.difesa.it. 
 

 

II.1) Descrizione: CE 011119  ROMA CECCHIGNOLA - Procedura aperta per 

AST - AREA EX POLIGONO MONUMENTALE 

 

a) Codice Esigenza: 011119   b) Codice Identificativo Gara(C.I.G.): 8198011CAE 
c) C.U.P.:  D83J19000290001 
II.1.2.) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 45216200-6 
II.1.3) Tipo di appalto  e luogo di consegna o di esecuzione: Esecuzione Lavori                  

Sito o luogo principale di esecuzione dei lavori:  ROMA CECCHIGNOLA 
II.1.4) Divisione in lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti    no. 

 

II  

a) importo a base di gara: 

€ 55.910.347,4 IVA esclusa di cui:  

 Oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a ribasso): € 2.903.983,75;   

 Servizio di bonifica € 1.412.054,44; 

 

 

 

 

b) categorie di cui si compo  

 

CATEGORIE  
 
CLASSIFICA 

PREVALENTE / ALTRA 
CATEGORIA 

QUALIFICAZIONE 
OBBLIGATORIA 

SUBAPPALTI 
(SI/NO) 

OG1 (2)  VIII PREVALENTE SI SI, max 40% 

OG11 (3)  VII ALTRA CATEGORIA  SI SI, max 30% 

 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA10-2-2020 5a Serie speciale - n. 16

 

CATEGORIE DEL SERVIZIO BCM  DITTA B.C.M.  

CLASSIFICA  PREVALENTE / 
ALTRA CATEGORIA 

QUALIFICAZIONE 
OBBLIGATORIA 

SUBAPPALTI 
(SI/NO) 

non inferiore a 
V (+) 1.412.054,44 ALTRA CATEGORIA 

SI (ai sensi del D.M. 
interministeriale n. 

82/2015 
SI, max 40% 

(+ )L’importo complessivo massimo subappaltabile, nella classe V,  è  di  € 564.821,77, pari al 
40% dell’importo complessivo dei lavori, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Dlgs. n. 50/2016 
s.m.i. 

(1) Comprensivo di Oneri per la Sicurezza. 

(2) L’importo complessivo massimo subappaltabile, nella categoria  OG1,  è  di  € 10.751.348,09 
pari al 40% dell’importo complessivo dei lavori, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Dlgs. n. 
50/2016 s.m.i. 

(3) L’importo massimo subappaltabile, nella categoria OG11, è  di  € 4.770.651,20 pari al 30% 
dell’importo della medesima categoria, ai sensi dell’art. 105, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e del 
D.M. 10 novembre 2016 n. 248. 

(4) L’importo complessivo massimo subappaltabile, nella categoria  OG3,  è  di  € 3.510.731,60, pari 
al 40% dell’importo complessivo dei lavori, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Dlgs. n. 50/2016 
s.m.i. 

(5) L’importo complessivo massimo subappaltabile, nella categoria  OG12,  è  di  € 1.617.245,62, 
pari al 40% dell’importo complessivo dei lavori, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Dlgs. n. 
50/2016 s.m.i. 

(6) L’importo massimo subappaltabile, nella categoria OS21, è  di  € 540.537,83 pari al 30% 
dell’importo della medesima categoria, ai sensi dell’art. 105, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e del 
D.M. 10 novembre 2016 n. 248. 

Il limite della quota di lavori subappaltabili è stato mantenuta nei limiti di legge tenendo conto che 
gli interventi di rilevante complessità tecnica ed impiantistica verranno eseguiti in un sedime 
demaniale con misure di vigilanza a tutela della sicurezza e che, nell’esecuzione degli stessi, 
dovranno essere tenute in evidenza tutte le prescrizioni individuate dai diversi organi di tutela in 
sede di Valutazione di impatto ambientale, approvata da Roma Capitale, con determina G13134 
del 21.09.2017. 
 

: 
II.3.1:  Esecuzione dei lavori: 1020 (milleventi) giorni consecutivi, secondo tempi e 
modalità indicati nel disciplinare di gara e nello schema di contratto. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

OG3 (4) 8.776.829,00 VI ALTRA CATEGORIA  SI SI, max 40% 

OG12 (5)  IVBIS ALTRA CATEGORIA  SI SI, max 40% 

OS21 (6)  IV ALTRA CATEGORIA  SI SI, max 30% 

TOTALE (1)   

 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA10-2-2020 5a Serie speciale - n. 16

 

 - Adempimenti, Cauzioni e garanzie richieste: Sono 

richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara. 

III.2) Condizioni di partecipazione: Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate 
nel disciplinare di gara: 
SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) Tipo di procedura:    Aperta                            
 
IV.2) Criteri di Aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri enunciati nel disciplinare di 

gara 

del D.Lgs. 50/2016. 

IV.3.1  

Termine per il ricevime  

Data: 16/03/2020 - Ora: 12:00 - Con le modalità indicate nel disciplinare di gara. La 

documentazione di gara sarà pubblicata a cura della Stazione appaltante sul seguente link 

http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx. 

IV.3.2) Termine per la ricezione delle offerte 24/03/2020  Ora: 12.00 

IV.3.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: IT 

IV.3.4 : 

giorni 240 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte).    

IV.3.5) Data e modalità di apertura delle offerte: 

Luogo:, presso Ministero della Difesa  Segretariato Generale della Difesa e Direzione 

Nazionale degli Armamenti -Direzione dei Lavori e del Demanio - 3° Reparto - 7^ 

Divisione, stanza 47, con le modalità indicate nel disciplinare di gara. Persone ammesse ad 

ra delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti o soggetti incaricati 

dai medesimi. 

1^ Seduta  Apertura plichi  25/03/2020 Ora: 09.30 

2^ Seduta  Apertura offerte tecniche 07/04/2020 Ora: 09.30 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Informazioni complementari 

Deliberazione a contrattare n.6 del 04/02/2020 

3^ Seduta di gara e eventuale 4^ Seduta  Data comunicata agli accorrenti con le modalità 

indicate nel disciplinare di gara. 

odalità indicate nel 

disciplinare di gara al sito dove le opere dovranno essere realizzate previo accordo con 

ROMA  TARE DELLA CECCHIGNOLA  COMANDO 

COMPRENSORIO CECCHIGNOLA  AREE COMUNI CITTA MILITARE DELLA 

CECCHIGNOLA - Viale d  00143 ROMA  tel. 06/50235855 oppure 

06/50237309  email suadsedecmc1@comcec.esercito.difesa.it 
 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA10-2-2020 5a Serie speciale - n. 16

 

La stipula del contratto, in deroga a qua 4, D.lgs. 50/2016 e 

smi, avrà luogo entro 180 giorni dalla data di eff

al co. 7 dello stesso articolo.  

09 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

a partecipazione alla gara, indicare il domicilio eletto 

per le comunicazioni,  

6 del D.Lgs. 

50/2016 e smi..  

Il bando di gara sarà pubblicato sulla G.U.R.I. V serie speciale e : Aste 

e Appalti Pubblici, il Corriere dello Sport, il Fatto Quotidiano e il Giornale. 

Il  bando di gara e il disciplinare saranno  pubblicati in forma integrale sui siti: www.difesa.it 

e www.serviziocontrattipubblici.it. 

ne del patto di integrità legalità, allegato al 

disciplinare di gara. 

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Dott.ssa Emanuella Adele 

BONADONNA.  

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 07/02/2020       

  Il responsabile per la fase di affidamento
dott.ssa Emanuella Adele Bonadonna

  TX20BFC3180 (A pagamento).

    MINISTERO DELL’INTERNO 
Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile 

Direzione centrale per l’emergenza il soccorso tecnico e l’antincendio boschivo
  Sede: via Cavour n. 5 - 00184 Roma (RM) Italia

Punti di contatto: R.U.P. Stefano Smaniotto tel. 06.46529631
Codice Fiscale: 80219290584

      Bando di gara - Procedura aperta fornitura di automezzi antincendio aeroportuali 6x6 fuori sagoma del CNVVF    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. 
 denominazione; DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA IL SOCCORSO TECNICO E L’ANTINCENDIO 

BOSCHIVO 
 indirizzi; via Cavour 5, 00184 Roma (RM), Italia 
 punti di contatto: RUP Stefano Smaniotto tel. 06.46529631 
 SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO. 
 tipo di appalto: Procedura aperta fornitura di automezzi antincendio aeroportuali 6x6 fuori sagoma del C.N.VV.F. CIG 

8186183BE8 
 luogo di consegna: ditta 
 CPV: 34144212 - automezzi 


